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Medlemmerne af Lovudvalget fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold 
til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

 
Forslag til inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager Ombudsmandens 
beretning for 2022 til efterretning. 
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)  

 
 

Indledningsvis takker Inuit Ataqatigiit for det fremsatte. 
 

Hvis vi ser tilbage, har Ombudsmandens beretning blevet taget til efterretning uden 
større bemærkninger. I de sidste par år er debatterne om beretningen blevet større. Vi 

kan jo konstatere, at borgernes klager om myndighedsbehandlingen er steget i omfang. 
Når vi er ved stigende omfang af klager, er det forståeligt, at Inatsisartut ikke blot tager 
beretningen til efterretning, men debatterer krav om handling i større omfang. 

 
Disse er grundene til at Naalakkersuisut i deres svarnotat oplyser at de har startet 

intiativer, og omfanget af opgaverne er store og ressourcekrævende. Man kan i denne 
beretning læse at kommunernes opgaveløsninger endnu ikke er blevet bedre. Dette 
skyldes blandt andet mangel på uddannede medarbejdere.  

 
Inuit Ataqatigiit mener at det er på sin plads at Ombudsmanden kræver at 

Naalakkersuisut viser opmærksomhed samt at de har diaglog med kommunerne om 
deres kommende initiativer.  
 

Et af opfordringerne er at Naalakkersuisut skal finde en støtteløsning på 
opgavevaretagelsen.  

 
Et af lyspunkterne er at Ombudsmanden har lavet en vejledning om hvordan 
borgerservicen kan forbedres. 

 
Hvis man kikker på beretningen, kan man sige at anbringelser af børn uden for 

hjemmene er mest problematiske. For disse repræsenterer den største kritik af 
kommunernes indsatser. Også selv om der blev oplyst at man i 2020 – 2023 har 
foretaget en større digitalisering af indsatserne. Vi håber på at dette vil medføre en 

større serviceforbedring.  
 

Afslutningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at oplyse kernen i problemet, nemlig indsats for 
bedre forhold for familier samt forbedring af denne. Vi ved at der kan være forskellige 
grunde til at familier har problemer og at de skal modtage større på forskellige områder. 

Ligeledes ved vi, at der blandt os er nogen der ikke seriøst påtager sig ansvar, som 
måske kan modtage forbedret hjælp og initiativ for at de kunne tage bedre hånd om 

børn. 
 



 
Da vi er et fåtalligt folk skal vi i større grad hjælpe og støtte hinanden. Hvis vi skal klare 

os selv er det vigtigt for Inuit Ataqatigiit at dette er et af vigtigste veje at gå. 
 
Vi ønsker at benytte lejligheden til at takke den tidligere ombudsmand Vera Leth for et 

godt samarbejde igennem de forgangne 26 år og ønsker hende held og lykke i 
fremtiden. 

 
Ligeledes ønsker vi den nye Ombudsmand Gedion Jeremiassen tillykke og ser frem til 
et godt samarbejde med ham. 

 
Med disse korte bemærkninger for Ombudsmandens redegørelse for 2022, tager Inuit 

Ataqatigiit beretningen til efterretning. 
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